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1. Список сокращений

NHC – N-гетероциклические карбены

PCy3 – трициклогексилфосфин

PPh3 – трифенилфосфин

KHMDS – Бис(триметилсилил)амид калия

Mes –2,4,6-триметилфенил

DIPP – 2,6-диизопропилфенил

RCM – метатезис с замыканием цикла

CM – кросс-метатезис

SM – гомо-метатезис

ROMP – метатезисная полимеризация с раскрытием цикла

ROM-CM – метатезис с раскрытием цикла-кросс-метатезис

RCEYM – ениновый метатезис с замыканием цикла

RO-RCM – метатезис с раскрытием-замыканием цикла

ARCM – асимметрический метатезис с замыканием цикла

AROCM – асимметрический кросс-метатезис с раскрытием цикла

REMP – метатезисная полимеризация с расширением цикла

ДЭАММ – диэтил(аллил)металлилмалонат

ДЭДАМ – диэтил(диаллил)малонат

ДЭДММ – диэтил(диметаллил)малонат

DATA- N,N-Диаллил-4-метилбензолсульфонамид

TON – число оборотов катализатора

dRRM – диастереоселективный метатезис с перегруппировкой кольца

ARCM – асимметрический метатезис с замыканием цикла

BINAP – 2,2'-Бис(дифенилфосфино)-1,1'-бинафтил
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2. Введение

Актуальность работы. За последние два десятилетия метатезис олефинов стал одним

из наиболее эффективных и универсальных методов каталитического образования

двойных углерод-углеродных связей. К настоящему времени известно большое

количество различных типов катализаторов метатезиса на основе молибдена, вольфрама и

рутения, однако именно рутениевые карбеновые комплексы Граббса получили

наибольшее распространение благодаря высокой устойчивости к кислороду и влаге

воздуха, а также оказались совместимы с широким спектром функциональных групп в

исходных ненасыщенных субстратах.

За последние два десятилетия химия фтора стала важной областью

междисциплинарных исследований, модернизирующих здравоохранение, пищевую

промышленность и энергетику. Уникальная реакционная способность, физико-

химические и биологические свойства фторированных соединений сегодня широко

используются для разработки разнообразных инновационных технологий. В области

дизайна катализаторов метатезиса влияние фторированных групп на их эффективность,

главным образом, исследовано при модификации фосфиновых, бензилиденовых лигандов,

а также при замене атомов хлора у рутения на перфторалкоксильные группы. При этом

катализаторы с фторсодержащими NHC-лигандами остаются до сих пор малоизученными.

Некоторые полезные свойства, обнаруженные для таких комплексов, включают

повышенную растворимость, ускорение скорости метатезиса с замыканием цикла (RCM),

а также возможность регенерации катализатора с помощью фторофильных двухфазных

систем.

Целью диссертационного исследования является разработка эффективных методов

синтеза новых карбеновых комплексов рутения с ненасыщенными NHC-лигандами на

основе несимметрично замещенных производных имидазола, содержащих объемные

фторированные группы в одном из N-арильных фрагментов, а также исследование их

каталитических активности в реакциях олефинового гомо-метатезиса, метатезиса с

замыканием цикла (RCM), а также в метатезисной полимеризации с раскрытием цикла

(ROMP).

Научная новизна. Разработаны эффективные способы синтеза серии новых

несимметричных фторсодержащих лигандов и рутениевых катализаторов метатезиса на

их основе. Впервые была исследована каталитическая активность конформационно

жестких фторсодержащих комплексов рутения в реакции гомо-метатезиса с

аллилбензолом, метатезиса с замыканием цикла и в метатезисной полимеризации с

раскрытием цикла циклооктадиена.
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Теоретическая значимость заключается в исследовании природы влияния

стереоэлектронных эффектов NHC-лиганда при рутениевом центре на каталитическую

активность комплексов в метатезисных превращениях.

Практическая значимость заключается в разработке эффективных методов синтеза

карбеновых комплексов рутения с N,N’-диарильными имидазол-2-илиденовыми

лигандами, содержащими объемную гексафторизопропилалкокси-группу в орто-

положении одного из N-арильных заместителей, что приводит к высокой каталитической

активности комплексов в олефиновом метатезисе.

Разработка эффективного способа получения конформационно жестких комплексов

рутения трициклического строения с двумя геминальными трифторметильными группами

приводит к высокой селективности в реакции гомо-метатезиса с аллилбензолом.

Наличие фторсодержащих групп в рутениевых комплексах способно положительным

образом влиять на растворимость и устойчивость катализаторов метатезисных

превращений для получения промышленно важных продуктов органической и

полимерной химии.

Методология исследования включает в себя подбор оптимальных условий

получения имидазолиевых и имидазолиниевых солей как предшественников NHC-

лигандов для рутениевых комплексов. Оптимизации условий синтеза новых метатезис-

активных рутениевых комплексов, их полная характеризация и исследование их

каталитической активности в реакциях метатезиса олефинов. Для интерпретации

результатов исследований использовались следующие методы: спектроскопия ядерно-

магнитного резонанса, хромато-масс-спектрометрия, инфракрасной спектроскопия,

элементный анализ, рентгеноструктурный анализ, а также дифференциальная

сканирующая калориметрия.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Разработка эффективных способов получения фторсодержащих насыщенных и

насыщенных N-гетероциклических лигандов и рутениевых комплексов на их основе;

2. Исследование каталитической активности комплексов в реакциях метатезиса с

замыканием цикла, гомо-метатезиса и метатезисной полимеризации с раскрытием цикла.

Достоверность результатов диссертационного исследования обеспечивается

воспроизводимостью методик эксперимента и физико-химическими методами анализа.

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии во всех этапах

диссертационного исследования: от постановки задач и разработки методов синтеза до

выполнения синтетической работы, анализа и публикации полученных результатов.
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Апробация работы. Основные результаты были представлены на международных и

национальных научных конференциях: «27-th International Chugaev Conference on

Coordination Chemistry 4-th Conference-School for Young Researchers «Physicochemical

Methods in Coordination Chemistry»» (Нижний Новгород, Россия, 2017 г.) и V

Всероссийская конференция с международным участием по органической химии

(Владикавказ, Россия, 2018 г.)

Публикации. Основное содержание работы опубликовано в 4 статьях в

отечественных и иностранных научных журналах, рекомендованных ВАК и в 2 тезисов

докладов научных конференций.

Структура работы. Диссертационная работа состоит из введения, литературного

обзора, обсуждения полученных результатов, экспериментальной части, заключения,

списка цитируемой литературы и списка научных публикаций. Диссертация изложена на

106 страницах; содержит 42 схем, 5 таблиц, 60 рисунков; библиография насчитывает 101

наименование.
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3. Обзор литературы

3.1. Введение

N-гетероциклические карбены (NHC) в настоящее время повсеместно распространены

и незаменимы во многих областях исследований. Современную химию переходных

металлов и элементов основных групп невозможно представить без доступных N-

гетероциклических карбенов с их индивидуальными электронными и стерическими

свойствами, поэтому интерес к NHC (Рисунок 1) со временем только возрастает [1,2].

Рисунок 1. Общая структура NHC карбена в качестве лиганда в металлокомплексном катализе.

N-Гетероциклические карбены находят широкое применение в гомогенном катализе,

органокатализе, в химии высокомолекулярных соединений и в фармацевтике [3-6].

Благодаря NHC возник также ряд интересных направлений, таких, как получение жидких

кристаллов [7], координационных полимеров [8] и материалов для фотовольтаики [9]

(Рисунок 2).

Рисунок 2. Основные области применения NHC карбенов.

Среди большого разнообразия NHC, карбены можно разделить на два основных

класса – это классические и неклассические карбены. В настоящее время наибольшее

применение находят классические NHC (Рисунок 3).

Рисунок 3. Примеры классических NHC карбенов.

Среди последних наиболее изученными являются симметричные карбены (R = R')

(Рисунок 4).
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Рисунок 4. Часто используемые симметричные NHC карбены с сокращениями.

Стоит упомянуть также о неклассических NHC (Рисунок 5) и мезоионных

(«abnormal») карбенах (Рисунок 6), которые превосходят классические аналоги по

донорной силе.

Рисунок 5. Примеры неклассических NHC карбенов.

Рисунок 6. Пример мезоионного имидазолилидена.

Несимметричные NHC карбены (Рисунок 7) не получили пока широкого

распространения из-за сложности их получения, но интересны тем, что металлокомплексы

на их основе обладают высокой селективностью в реакциях гомогенного катализа.

Электронные и структурные свойства несимметричных лигандов непосредственно влияют

на свойства катализаторов.
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Рисунок 7. Примеры несимметричных NHC карбенов.

В литературе часто встречается сравнение NHC с фосфиновыми лигандами, где

первые образуют более устойчивые комплексы с металлами, синтетически доступны,


[…]


соотношений интегралов протонов метилена в исходном диметаллилмалонате (δ 2.71 м.д.)

с интегралами продукта реакции (δ 2.89 м.д.).
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5.3.4. Метатезис с замыканием цикла N,N-диаллилтозиламида.

В предварительно прокаленный сосуд Шленка вносили N,N-диаллилтозиламид (201

мг, 0.8 ммоль), затем с помощью шприца в атмосфере аргона добавляли раствор

катализатора в толуоле (0.01М, 8 мл, 8 мкмоль). Реакционную смесь перемешивали при

температуре 30°С. Кинетические данные были получены путем взятия проб (объемом ~0.5

мл) из реакционной смеси. Реакцию гасили добавлением этилвинилового эфира (0.5 мл).

Конверсию определяли методом ЯМР 1Н путем сравнения соотношений интегралов

протонов метилена в исходном N,N-диаллилтозиламиде (δ 3.80 м.д., д, 3JH,H = 6.3 Гц, 4Н) с

интегралами продукта реакции (δ 4.11 м.д., с, 4Н).

5.4.5. Гомо-метатезис аллилбензола.

В предварительно прокаленный сосуд Шленка вносили аллилбензол (355 мг, 3.0

ммоль), затем с помощью шприца в атмосфере аргона добавляли раствор катализатора в

толуоле (0.05М, 0.6 мл, 30 мкмоль). Реакционную смесь перемешивали при температуре

30°С. Кинетические данные были получены путем взятия проб (объемом ~0.5 мл) из

реакционной смеси. Реакцию гасили добавлением избытка этилвинилового эфира (0.5 мл).

Конверсию определяли методом ЯМР 1Н путем сравнения соотношений интенсивностей

интегралов протонов в исходном аллилбензоле с интегралами продуктов реакции (для

цис-1,4-дифенилбутена-2 δ 3.54 м.д., д, JH,H = 5.5 Гц, 4H, для транс-1,4-дифенилбутена-2 δ

3.41 м.д., д, JH,H = 4.5 Гц, 4H).
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6. Заключение

Разработан эффективный метод синтеза серии новых карбеновых комплексов рутения

с N,N’-диарильными имидазол-2-илиденовыми лигандами, содержащими объемную

гексафторизопропилалкокси группу в орто-положении одного из N-арильных

заместителей. Ключевая стадия конструирования имидазолиевого цикла

предшественников NHC-лигандов – 1,3-бис(арил)-4,5-имидазолиевых солей

несимметричного строения, основана на реакции легкодоступного фторсодержащего

ариламина с N-Mes-замещенной тетрафторборатной оксазолиниевой солью в присутствии

эфирата тетрафторборной кислоты.

Каталитическая активность синтезированных комплексов была протестирована на

модельных реакциях внутримолекулярного метатезиса диаллил- и

аллилметаллилмалонатов. В результате установлено, что новые фосфинсодержащие

комплексы с несимметричными NHC-лигандами на основе имидазола демонстрируют

более высокие скорости инициации и выходы продуктов циклизации во всех изученных

случаях по сравнению с эталонными катализаторами. Напротив, катализаторы типа

Ховейды-Граббса, не содержащие фосфиновый лиганд, оказались существенно менее

активными в исследуемых процессах.

Разработан эффективный способ получения новых конформационно жестких

имидазолиниевых солей трициклического строения с двумя геминальными

трифторметильными группами. Синтетическая стратегия основана на конденсации

анилинов, содержащих объемную гексафторизопропоксигруппу в орто-положении, с N-

арил-N-(2-оксоэтил)формамидом с последующей внутримолекулярной гетероциклизацией

в условиях реакции Вильсмаера-Хаака.

На основе полученных трициклических солей был разработан синтез ряда новых

комплексов рутения с конформационно жесткими NHC-лигандами и исследована их

каталитическая активность в модельных реакциях внутри- и межмолекулярного

метатезиса олефинов. Установлено, что в гомо-метатезисе аллилбензола новые комплексы

демонстрируют наряду с высокой реакционной способностью значительно более высокую

селективность по сравнению с катализатором Граббса-Ховейды второго поколения. В

большинстве случаев побочные продукты изомеризации образуются в количествах, не

превышающих 1%, что на два порядка ниже, чем при использовании коммерческого

катализатора.

Разработан эффективный синтез монотиолатных комплексов рутения с

конформационно жесткими NHC-лигандами. Ключевая стадия метода включает реакцию

замещения атома хлора при рутении на 2,4,6-трифенилтиофенолят анион. Полученные
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комплексы показали более низкую активность и селективность по сравнению с их

дихлоридными предшественниками.

Исследована активность некоторых синтезированных катализаторов в метатезисной

полимеризации 1,5-циклооктадиена (ЦОД) с раскрытием цикла. В результате установлено,

что несмотря на практически одинаковую активность комплексов, варьирование

структуры NHC-лиганда влияет на термические и кристаллические свойства полученного

полибутадиена.

Перспективы дальнейшего развития данного диссертационного исследования

предполагает получение более стерически затрудненных рутениевых (например, с

адамантилсодержащими лигандами) комплексов для селективного внутри- и

межмолекулярного метатезиса промышленно важных алкенов, разработку

инновационных препаратов для медицины, а также для получения стереорегулярных

полимеров с заданными свойствами.

Разработанные в диссертации методы получения NHC лигандов можно

рекомендовать не только для получения новых Z-селективных рутениевых катализаторов

метатезиса олефинов, но и синтезировать на их основе другие металлокомплексы для

разнообразных металлкатализируемых трансформаций (реакции кросс-сочетания,

циклоприсоединения и др.). Высокая термическая стабильность влаго- и воздухостойкость

ненасыщенных и трициклических фторсодержащих комплексов типа Ховейды-Граббса

второго поколения может быть использована в реакциях метатезиса с более высокой

температурой, где их симметричные аналоги обладают более низкой каталитической

активностью и селективностью.
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