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Акмалова Тимура Рикзаевича «РУТЕНИЕВЫЕ

С ФТОРСОДЕРЖАЩИМИ NНС-ЛИГ АНДАМИ НА

ЗАМЕЩЕННЫХ ПРОИЗВОДНЫХ ИМИДАЗОЛА.

СИНТЕЗ И КАТАЛИТИЧЕСКАЯ АКТИВНОСТЬ», представленной на соискание ученой

степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3 - Органическая химия.

Диссертационная работа Т.Р. Акмалова посвящена разработке методов синтеза новых

карбеновых комплексов рутения с ненасыщенными N-гетероциклическими карбеновыми

лигандами на основе несимметрично замещенных производных имидазола, содержащих

объемные перфторированные группы в арильных заместителях, а также исследование

каталитической активности полученных соединений в реакциях метатезиса олефинов и

полимеризации с раскрытием цикла.

Автором синтезирована серия новых несимметричных фторсодержащих лигандов, на их основе

получены рутениевые катализаторы метатезиса олефинов. Впервые исследована каталитическая

активность конформационно жестких фторсодержащих комплексов рутения в реакции гомо-

метатезиса аллилбензола, метатезисной полимеризации циклооктадиена с раскрытием цикла. В

ходе выполнения диссертационной работы исследована природа влияния стереоэлектронных

эффектов N- гетероциклическог карбенового лиганда при атоме рутения на каталитическую

активность комплексов в метатезисе алкенов.

Несомненным достижением работы является то обстоятельство, что каталитическая

активность синтезированных фосфинсодержащих комплексов рутения с несимметричными N-

гетероциклическими карбеновыми лигандами на основе имидазола превышает активность

известных катализаторов Ховейды-Граббса, ряд комплексов при этом продемонстрировал

также и значительно более высокую селективность в реакции кросс-метатезиса аллилбензола.

Нельзя не отметить, также предложенный в диссертации, весьма простой метод

получения монотиолатных комплексов рутения с конформационно жесткими N-

гетероциклическими карбеновыми лигандами путем замещения хлораидного лиганда при

рутении на 2,4,6-трифенилтиофенолят анион.

Представленный автореферат, на мой взгляд, не содержит существенных недостатков, в

качестве замечания можно отметить значительное число опечаток в первом разделе реферата,

ошибку в описании метода получения монокристаллов: «Для комплексов 7а и 7Ь с помощыо

медлеююй диффузии из гексана в CH2Cl2 были получены соответствующие монокристаллы ... »

(стр. 1 О автореферата, здесь, очевидно, речь идет об обратном процессе диффузии гексана в

раствор комплекса в CH2Cl2); ошибку в нумерации соединений (ариламин 2 на стр. 8 обозначен

номером 3), весьма неудачное представление схемы 5 (стр. 13 автореферата), где попытка

проиллюстрировать смещение электронной плотности при помощи стрелок лишь вводит в

заблуждение читателя.

Высказанные замечания носят частный характер и относятся скорее не к содержанию, а к

оформлению работы.

Диссертационная работа Т.Р. Акмалова по поставленным задачам, уровню их решения,

актуальности и научной новизне, удовлетворяет требованиям ВАК РФ, предъявляемым к

кандидатским диссертациям (пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842 "О порядке

присуждения ученых степеней" (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства

РФ от 21апреля2016 г. №335), а ее автор, Акмалов Тимур Рикзаевич, достоин присуждения ему

ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3 - Органическая химия.
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